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ÖN SÖZ
Her devletin yapmakla yükümlü olduğu bir takım temel görevleri bulunmak-

tadır. Eğitimde bu temel nitelikteki görevlerinden birisidir. Devlet (hükümet) bu 
görevini, anayasa, ilgili yasalar, sonuçta eğitim politikaları doğrultusunda yap-
maktadır.

Eğitim Politikalarını oluşturan siyasi partiler (SP), sözü edilen görevlerini ik-
tidara geldiklerinde, Hükümet Programları (Hükümet Politikaları) ile uygulama-
ya koymaktadırlar. Bu görevler uygulama birimi olarak onların sorumluluğunda-
dır. SP’ler eğitim politikası saptamaya ilişkin hazırlıklarını daha iktidara gelmeden 
önce, belli dünya görüşleri doğrultusunda oluşturulan SP programları ile ilkeler 
şeklinde belirlemektedir. Daha sonra bu yöndeki Hükümet Politikaları Türkiye 
Büyük Millet Meclisi Bütçe Görüşmeleri, Millî Eğitim Bakanlığı’nın (MEB) çalış-
maları ile uygulamaya konmaktadır.

Ülkeler bu yolla devletine bağlı, yurttaşlık bilinci olan, ülkenin kalkınma 
ihtiyacına uygun insan gücünü yetiştirerek, bir yandan eğitimin dinamik yanını 
oluşturan yenileşme, çağa uyma, öte yandan statik, tarihsel yanını oluşturan kültür 
aktarma işlevini yerine getirmektedirler.

Bunlara ek olarak eğitim, toplumu değiştirip dönüştürme amacıyla, devletin 
halkını hedeflediği yöne yöneltmek için kullandığı bir “siyasi kültürleme – sosyal-
leştirme” aracı olarak işlev görmektedir. Nitekim yeni Türkiye Cumhuriyeti (TC) 
tek parti döneminde bunu etkin bir şekilde kullanmış, okullar, halkevleri, köy ens-
titüleri ile yeni devletin ilke ve devrimlerini yerleştirip özümsetmeye çalışmıştır. 
Benzer yöntem, günümüzde Adalet ve Kalkınma Partisi (AKP) tarafından, MEB 
üzerinde çeşitli değişikliklerle ve diğer kurumlar yoluyla yapılmaktadır. Böylece 
henüz “kültürlenme sürecini” tamamlayamamış, büyük değişimlerin ortasında 
yer alan, üstelik kendisi de değişip gelişme içinde olan TC adeta bir uçtan diğerine 
savrulmaktadır.

Ülkemizde çoğu kez eğitim politikalarının yokluğundan, değişkenliğinden 
söz edilmektedir. Oysa ülkemizde eğitim politikası vardır. Buradaki sorun par-
tilerin hükümet olduklarında uyguladıkları eğitim politikasından çok, aynı parti 
hükümetinin çeşitli bakanlarının MEB için yaptıkları değişikliklerdir. 

Bu kitapta, söz konusu değişikliklerin ortasında bir eğitim politikası yöne-
timcisi ve Milli Eğitimin içinden gelen bir gözlemci olarak, tarafımızdan TC eği-
tim politikaları incelenmiş ve bilimsel bir tavırla değerlendirilmeye çalışılmıştır.

Prof. Dr. Esergül Balcı

Ankara-2022
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1. Devlet ve Eğitim 

Bu kısımda, devlet, eğitim, bunlarla ilgili çeşitli tanımlar ve açıklamalar üze-
rinde durulmaktadır. 

1.1. Devlet 

Devletin tanımı çeşitli şekillerde yapılmaktadır. Bunlardan Fransız kamu hu-
kuku doktrininin benimsediği devlet; “milletin hukuki kişilik kazanmış şeklidir”, 
“etkili olarak yürürlükte bulunan bir hukuki normlar sistemidir” tanımlarında 
genellikle ülke, insan topluluğu ve iktidar unsurları bulunmaktadır. Buna göre 
“devlet, belli bir ülke üzerinde yerleşmiş, zorlayıcı yetkiye sahip bir üstün iktidar 
tarafından yönetilen bir insan topluluğunun meydana getirdiği siyasal kuruluştur” 
(Kapani, 1988, s.35)

Daha kısa ve genel bir tanımla, “devlet toplumsal örgütlenmenin en egemen 
ve en ileri şekli” olup, işlevleri bürokratlarca yürütülmektedir. Bir başka anlatımla, 
devlet ortaya çıktığı andan bu yana, toplum içindeki en yüce örgütlenme şekli-
ni oluşturmakta ve egemenliği elde tutmaktadır. Bugünkü devletin işlevleri daha 
da genişlemiştir. Ancak klasik olarak belli başlı görevleri, maliye, içişleri, dışişleri, 
milli savunma, milli eğitim, bayındırlık şeklinde sıralanabilir (Şaylan, 1986). Gö-
rüldüğü gibi eğitim de devletin önemli görevleri arasında yer almaktadır. Siyasal 
sosyalizasyon ya da toplumsallaşma bu yolla yapılabilmektedir. Siyasal sosyalleş-
meye bir süreç olarak bakmak ve kişi ya da grup içinde ortaya çıkan siyasal değer 
tutum ve ideolojiyi etkileyen her türlü değişkeni dikkate almak gerekmektedir. 
Siyasal toplumsallaşma süreci, siyasal rolleri de belirlemektedir. Kişiye vatandaş 
olarak oynayacağı rol, kurumsal rolleri, vatan, millet gibi değerler hakkında bilgi 
verilmektedir (Köker, 1990). Kısaca siyasal sosyalizasyon kişi ya da grubun siyasal 
kültüre girme sürecidir. Bu süreç sonunda siyasal sistem ve olaylar hakkında belli 
bir tavır, algılama biçimi ve değer standartları oluşmaktadır (Çam, 1987). 

1. BÖLÜM

EĞİTİM VE TOPLUM



Çağdaş devlet anayasaldır. Özellikle demokrasi ile devletin anayasal olması 
arasında çok yakın bir ilişki bulunmaktadır. Günümüz anayasaları, toplumun ikti-
sadi, sosyal ve kültürel sorunları ile ilgili çözümler önermekle kalmayıp, varılması 
gerekli hedefleri de göstermektedir. Yine eğitim de toplumsal bir kurum olarak, 
dünyada ve ülkemizdeki anayasalarda yerini almıştır (Tanilli, 1982). Böylece, o 
toplumun anayasasında belirlenmiş olan siyasal sistemi benimseyen, bu sisteme 
bağlı ve sistemin gelişmesinde liderlik yapacak insanlar yetiştirmesi beklenir. Bu 
bir yerde eğitimin siyasal işlevini oluşturmaktadır. Aslında tüm toplumlarda eği-
tim, kendi devletine bağlılığı öğretmektedir. Bu da eğitimi, dinler, sınıflar ve ulus-
lararasındaki iktidar kavgasının bir parçası durumuna getirmiştir. Eğitim sistemi 
özünde öğrenci ile ilgili gibi görünmesine karşın, onun kendi siyasal amaçları bu-
lunmaktadır. Bu da eğitim ile siyaset arasındaki ilişkiyi açıkça ortaya koymaktadır 
(Russel, 1976). 

Ülkelerin üst düzeyde örgütü olan devletler, ülke gerçekleri doğrultusunda 
bir eğitim sistemi oluştururlar. Bu da belli bir felsefeyi, bu felsefe doğrultusunda 
hedefleri ve amaçların saptanmasını gerektirmektedir. Konuya devlet açısından 
yaklaşıldığında, eğitim felsefesi, bir devletin eğitim siyaseti ve anlayışı ile aynı an-
lama gelebilir. Amaçlar ise, her ülkenin yurttaşlarının hangi durum karşısında, 
nasıl davranışlarda bulunulacağına ilişkin ilkeler olmaktadır. Bunlar çok farklı ve 
çeşitli olsa da hemen her ülkede, saptanan genel nitelikli amaçlar birbirine benze-
mektedir. Eğitimin amacı kısa ve öz olarak, öğrenciyi “toplumun yararlı bir üyesi 
haline getirmektir, denebilir (Küçükahmet, 1989, s.2). Genel amaçlar bireye yöne-
lik ve sosyokültürel yönelimli olarak iki grupta incelenebilir (Tezcan, 1985). 

Devletin eğitime ilişkin temel görüşleri, örgütsel ve kurumsal yapısını oluştu-
ran eğitim sistemi ile okullarda eyleme dönüştürülmektedir. Devlet, bu kurumlar-
la iyi yurttaş yetiştirmeyi amaçlamaktadır. Anayasalarda da yer aldığı gibi devle-
tin en temel ve siyasi boyutlu görevlerinden olan eğitimi yürütmek üzere ayrı bir 
birim olarak Eğitim Bakanlıkları oluşturulmuştur. Türkiye’de MEB adıyla görev 
yapan bu kuruluş eğitim politikasını yönetip yönlendirmektedir. MEB bu göre-
vini okullar kanalı ile yapmaktadır. Ancak bu da fiziksel ortamı oluşturan bina, 
araç, gereç, müfredat programları, eğitimin amaç ve hedeflerini içeren kurallar, 
eğitimin odağını oluşturan öğrenci ve öğretmenlerle bu ikisinin etkileşimi, bu et-
kileşim sırasında oluşan psiko-sosyal faktörler, ülkenin toplumsal ve ekonomik 
yönleri ile ortaya konmaktadır (Bilhan, 1991). 

Görüldüğü gibi bir eğitim sistemi, bulunduğu toplumun ayrılmaz bir parça-
sıdır. Bu nedenle insanları toplumun yararlı birer üyesi yapmak amaçlanmışsa; 
toplum iyi analiz edilip, okulun toplum içindeki yeri doğru belirlenmelidir. Top-
lum, sosyolojik ve kültürel olmak üzere iki yönden ele alınabilir. Toplumsal yapı 
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ve gereksinimler eğitim sistemine yön vermekte; eğitim sisteminin genel yapısı, 
amaçları, müfredat programı, toplumun gereksinimlerine göre biçimlenmektedir 
(Akçay, 1990). 

Tüm bunların gerçekleştirildiği yerler olan okullar da toplumun karakterini 
belirleyen önemli etkenlerdendir. İyi bir okul kurmayı amaçlayan birisinin, önce-
likle yaratacağı toplumun niteliklerini düşünmesi gerekmektedir. 

Eğitimin politika ile ilişkisi, her iki disiplinin ve olguların kişiler arasındaki 
ilişkilerde sürekli gündemde olmasından kaynaklanmaktadır. Siyasetin işlevleri 
arasında eğitim olduğu kadar, eğitimin işlevleri arasında da siyaset bulunmakta-
dır. Bu etkileşim süreklidir. Eğitimin geliştirdiği dünya görüşü, siyasetin yönünü 
etkilerken, siyasi görüşler ve siyasi ortam da az çok sürekli olarak eğitimi etkile-
miştir. Bu etkileşimle gerek eğitim sonucundaki beklenti gerek yöntemler, siyase-
tin etki alanı içindeki koşullar çerçevesinde çeşitli özellikler kazanmış, siyasi ikti-
darla eğitim aynı makinanın çarkları gibi birbirleriyle özdeş duruma gelmişlerdir. 
Totaliter rejimlerde bunu daha açık bir biçimde görmek mümkün olabilmektedir. 
Kısaca her siyasal ortamın benimsediği bir insan tipi ve bu insan tipini oluşturan 
bir sistem olması söz konusudur (Turan, 1986)

MEB ile Yüksek Öğretim Kurumları kapsamında ele alınan örgün eğitim, 
siyasal toplumsallaştırma sürecinde etkin bir araç olarak görülmektedir. Aslın-
da eğitim sistemi bilinçli olarak bir siyasal kültürün aktarıcısı olabileceği gibi, 
dış etkenlerle öngörülmeyen eğilimlerin de aktarıcılığını yapabilir. Tüm bunlar 
okullarda yapılmaktadır ve okulun birtakım görevlerinden söz edilebilir. Bu gö-
revler toplumsal, politik ve ekonomik olmak üzere üç grupta toplanabilir. Okulun 
görevleri yine ülke gerçekleri ile devletin eğitim politikası doğrultusunda düzen-
lenmektedir. Okulun toplumsal görevi, çocuğu toplumsallaştırıp, kültür aşılamak, 
kültürü bir yandan korurken öte yandan geliştirmektir. Ekonomik görevi, ekono-
minin gerektirdiği beyin ve insan gücünü yetiştirmektir. Politik görevi ise, yetişen 
kuşakların toplumdaki devlet sistemine bağlı, liderlik yeteneklerini açığa çıkarıp 
onların geleceğe hazır olmalarını sağlamaktır. Ülkemiz için bu görev, demokrasiyi 
bir yaşam biçimi olarak benimseyen bireyler yetiştirmeye kadar uzanabilmektedir 
(Gömleksiz, 1988). 

Bilindiği gibi, her siyasal sistem, belirli bir siyasal kültür ve değerler üzerinde 
yükselmektedir. Bu nedenle siyasal sistemler, yalnızca siyasal yapı ve kurumlar-
dan oluşmayıp, kendilerine özgü değer sistemleri olan toplumsal yaşam biçimi-
ne sahiptirler. Bir ülkenin gerçek anlamda demokratik olabilmesi için, bu rejimin 
kendine özgü siyasal kültür ve değerler üzerinde temellendirilmesi gerekmektedir. 
Bunun yolu da demokratik eğitim sistemi ve okullardır.

Eğitim ve Toplum 3




